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Kriminolojinin Anlam ve i şlevi

Suç bilimi krimiinolojinin sizler için pratilcte ne yaran var? so-
rusu kuşkusuz yal].n pragmatik insan; siyasetçi, idareci veya ceza
adaleti sistemi işletmenleri açısından da devaml ı olarak gündeme
gelecek bir sorudur. Diğer bir anlatımla, sizler için kriminolojiye
başvuru gereği var mı? Başvurulduğunda yararl ı bilgi al ınabiliyor.
mu? Bu sorulann yanıtı olumlu ise Türkiye'de ulusal himinolojiye
doğru bilgi banka:3ı oluşturuldu mu? Mevcut kri.minolojik teoriler
Türkiye için test edildi mi? Bu sorulann yan ıtı ne yazık ki olutnlu
değildir (1). Herşeyden önce kriminoloji nedir., ne de ğildir açıklığa
kavuşmuş değil. Yabancı kaynaklardan tercüme veya hazmedil-
memiş papağan türü anlatımlarla kriminoloji teorilerini nakilden
öte, öğretide fazlaca bir şey yok. Multıdisipliner yaklaşımda ise,
kriminoloji ve kriminologlann konumu bel:irgin de ğildir.

Kriminoloji, teorik bazda bilimsel bulgu]hir ı. içeren "öyküler'dir.
Bu öyküler terihsel süreç içerisinde de ğiştiği, ekarte edildiği gibi
öyküler aras ı çatışına—çürütmeye de tan ık olunmaktadır

Tarihsel Boyutu

• Kriminoloji Aydınlanma. ve Akıicıfığfrı. çocuğu olup; Cesare
Beccaris'n ın "Suç ve Ceza" (1764) adlı eseri ile ortaya çıkm ıştır.

Cl Hakim Adli Sicki ve istatistik Gei ıel Müdürü.
(1> İlk test projesi suçlu çocuklar üzerine Dr. M. Saran tarafmdan gerçelde şti-

rilmiştir. 3k. N. Saran. Istanbul Şehrinde Polisle ilgisi Olan Onsekiz
Yaşından. Küçük Çocuklann Sösyo-Kültü:rel Ozellikleri Hakkında
Bir Araştırma, Is ı;. 1985.	 .	 .	 .
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Anahtar nitelikteki başlıca kavramlan, ki şisel sorumluluk ilkesi,
ceza yargılamasmın anayasal nitelikte ilkeleı e kavuşturulması ,
suç işlemenin akli mülahazalar ve özgür irade sonucu olduğu
şeklindeydi. XVIIL As ır Klasik Okul'ub 'suç" ağırlıklı yaklaşımı
karşısmda X1X. Asnn sonu ve XX. asnn ba şında Pozitivist Teori-
nin "suçlu" ağırlıkliyaklaşımına tanık olunmuştur. Bu yaklaşımın
en etkili taraftarlanndah biri, X1X: As ır tabii ve sosyal bilimler
araştırma yöntemlerini ve bulgular ını 'Suçlu Insan" (1876) adlı
eserinde krirninolojiye uygulamaya yeltenen Cesare Lambro-
so'dur. Pozitivist Okul, suçlu davran ışın şahsın fiziki, aklı ve sos-
yal karakteristilcleriyle tayin edildiğini ve önemli 'görevin suçlu-
nun tehlikelilik derecesini belirleyerek uygun tretrnğnın belirlen-
mesi olduğunu ortaya koydu.

İkinci Dünya Savaşı 'ndan sonra ortaya ç ıkan inodeni krimino-
loji okulu suçtaki 'nedensellik ile suç kontrolünü; suçlu, ma ğdur ve
toplumu içeren sosyal ve etkile şim süreçleri olarak görmektedir.
Bu bağlamda suçtaki nedensellik süreci sosyal ve bireysel süreç-
leri içermektedir. Sosyal süreç, içerik olarak çerçeveyi belirle-
mekte; bireysel süreç ise daha ziyade suçlu ile en yakm çevre-
sindeki kişiler, özellikle kendisi ve mağdur arasmda geli şmekte-
dir. Suça karşı tepki veya kontrol süreci kısmen sosyal bir süreç
(ceza yasalan) ve k ısmen de bireysel (suç işleyenlere ceza yasala-
nnın uygulanması) bir • süreçtir. Kuramsal bir gerçekte, modern
kriminolojinin statik de ğil dinamik bir disiplin ölduğudur.

Bir ülkedeki kalkınma kriminojen bir faktör değilse de; den-
gesiz veya yetersiz kalk ınman ın suç dramnda artışı etkileyeceği
gözardı edilmemelidir. Nitekim, Suçlunun Onle ıimesi ve Suçlula-
nn Tretmanı konulu Yedinci Birle şmiş 'Milletler Kongresi'nde
(Milano, 1985) benimsenen Milano Eylem Plan ında bu husus
açıkça beliftilmiştir, Suç yalnızca sosyal bakımdan yoksun olan
sınıf ve yörelerin sorunu de ğildir. Suç, özellikle mala kar şı olanlar,
ekonomik ve çevre suçları nüfusun tüm s ınıflannca i4leninekte

-dir.

Suçun nedenselli ği bağlamında; "bedelini öde, seçimini yap".
türünden genetik deternıinizm, kişilik teorileri, sosyal çevre
etkileri; ayıncı birleşim, etiketleme veya damgalama, durumsal
veya çevresel determinizm, ticarette bireysel ekonomikkayıplara
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ilişkin ekoller yer almaktad ır. Tüm bu görüşlerin taraflanna dün
olduğu gibi bugün de tan ık olunmaktad ır. Aynca tüm bu ekolleri.
içeren çoğulcu suçlulük teorisi de geliştirilmiştir.

Suçluların ıslah ı konusunda kiriminalogiardan cezaevini sal ık
verenler olduğu kadar bu görüşe karşı çıka ıılar; uzun süreli ceza-
lara taraftar olanlar kadar buna kar ı çıkanlar da var. Kriminoloji
"tretman modeliL"ni yarattığı gibi bu modeli çürüten görü şlere

de tanık olunmaktad ır. Pratikte sınırlı nitelikteki sorular . üzerin-
de de, örneğin ceza yargılama yasasınrn etkileri veya A.B.D.'deki
hızlı yargılama ile CMUK.ta tutukluluk süresi aç ısından yargıla-
maya ait süre limil;leri için ara ştıncılar ve kriminologlann, ne var
ki, aynı görüşü paylaştıkian söylenemez.	 -

Kuşkusuz, uygulamaya yönelik pratik reçeteler veremedi ğinde
kriminolojiye yükl ı menlere bir dereceye kadar hak verilebilir. Ve
gerçekte daha ileriye gidilerek fazlaca kriminolojik ürünün var
olduğu ülkelerde ceza adaletisiyasetinin daha karma şık ve etkisiz
olduğunu ileri sür ıııek de olas ıdır. Bu bağlamda A.B.D. en çarp ıcı
örnektir. Herkesin A.B.D. kriminolojisine- hayranl ık ve saygduy-
Masina karşılık batı dünyasında en fazla suç olgusu ıa tanık olu-
nan ceza sistemi, i ş yükü fazlaca, etkisiz çah şan ve üstelik en kötü
cezaevlerine sahip ülke de yine A.B.D'dir. :Korelasyon kat say ısı-
nın geçerli olduğu şu durum oldukça ilginçtir: Kriminolojik yayın
miktan ile suç oranı arasındaki ilişki uluslararas ı açıdan geçerli-
lik kazanm ıştır.	 -

Kamu güvenliği alanındaki sorunlara çözüm bekleyen insan
için ki-iminolojinin ne yaran olduğu sorusunun bir ölçüde tutarl ı
bir yanı olduğuna kims şnin kuşkusu olmamalıdır. Zaman zaman
akademisyenlerde ayn ı soruyu sormaktad ırlar. Ne varki, bunlar
kriminolojinin değ:rini kabul etmekte iseler de, siyasetin yaranna
kuşkuyla bakmaktadırlar. Ortaya koydu.k[arı soru ise; 'siyaset
rasyoqel olabilir mi?' şeklindedir. Bu soru., kuşkusuz, yukardaki
sorunun değişik türde ifadesini oluşturmaktadır.

İşte bu bağlamda ülkelere özgü geli ştirilen siyasette ele ştiriden
yoksun kalmam ıştır. Orneğin, İngiltere'de ekseri bilginler siyase-
tin insicams ız ve irrasyonel olduğunu belirtti: King ve Morgan.
(1980) Hükümetin cezaevlerine bakış açı s ı nı bütünlükten ve eş-
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güdümden yoksun buldüğu eleştirisini getirirken, Rutherford
(1984) cezaevi krizinin ana Pedeni olarak hürriyeti bağlayıcı ce-
zaya b şıruru konusunda ana ilkelerin olmayışına değindi. Ash-
worth (1983) ceza siyaseti ıiin gelişigüzel ve eşgüdümden yoksun
olduğunu eleştiri konusu yapt ı . Tarihsel analizlerde bulunan, Da-
vid Garland ve VictofBailey (1987) ise ceza siyasetinin insicams ız
olduğunu belirttiler.

Yukanda ortaya konula'n sorular, krimfnolojinin bir yaran var
mı? Siyaset rasyonel mi? şeklindedir. Şu bilinmelidir ki, önceden
çizilen tek bir savaş planı olmadığı gibi böyle de olamayacakt ır.
Diğer bir anlatımla, siyaset; çözüm bekleyön bir soruna tek bir
teorinin basitce uyarlanmas ı olmayıp, gi ı-ift ve aşamalı bir çö-
zümleme sürecinin sonucu belirmektedir. Eylem sfratejileri.'onlan
geliştiren çeşitli hesap parametrelerinde ıı daima uzakta bulun-
maktadı : Bunlar tek bir bilginin egemenliği yerine çoğulcu ve
fakat miyobik bilgileri içermektedir. Diğer bir anlatımla, siyaset-
ler .herhangi bir kriminolojik teoriden kaynaklanarak olu şma-
maktadır. Bunlar, çe şitli görüş ve teoriler arasında etkileşim, ve
çatışma sonucu billurla şmaktadır. Ozellikle demokrasilerd siya-
set bizim anlatımlanmız arasındaki çatışma ve etkileşim sonucu
biçi'mlenmektedir. Kuşkusuz, insanlar 'öykü' yan ında bilimsel

• öykü de üietirler. İşte bilgin kişilerin deneyim ve ideolojileri ııe
dayalı olarak akli yetilerine göre dünya üzerindeki bilgiyi yorum-
layarak ürettikleri öyküler aras ında 'kriminolojik öykülerde t

vardır.

Şimdiye dek ortaya konulan öyküler en kapsaml ı bir -öykü or-
taya köymak, en iyi çözümü belirlemek için verilen uğraşlann ne
derece' gereksiz olduğunu kanıtlamaz., Tek bir teorisyen, akade-
misyen ve uygulayıcınm -çbalan sonucu en kapsaml ı bir teorinin
ortaya ç ıkmayacağı da bilinmelidir. Görülen odur ki,. öykü ve si-
yaset, daha ziyade farkl ı görüşler arasındaki etkileşim, devamli.

- tartışma ve törpülenme sonucu . oluşmaktadır.

Bu görüş açısı doğrultusunda; siyasetin rasyönelli ği veya kri-
minolojinin yai'arlil ığına ilişkin tartışma anlamını yitjrmektedir
—döner kapı mantığı. Doğru, insicamlı ve iç yapıs ı tutarlı yönde
gelişmiş kriminolojik teorinin var olduğu toplum, kuşkusuz, du
rağan, tek birdünya görüşÜne dayalı bir toplum olacakt ır. 'De-
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mokratik yaşamda "öykü1rin de' birbiri ie çat ışma özgürlüğü
vardır. Siyaset: böyle geli şir, değişir ve diğerlerinin"öyküleri
üzerine bina edilir; onlar ı test eder, dene:r, yeni kombinasyonlara
-yer verir; her zaman daha kapsaml ı öykü arayışlanna yol açar.
İşte böyle devamlı kombinasyon ve yeniden kombinasyonlarla
açıklık ve şeffaflık korunabilir; teorik yaklaşım ve reçeteler ile
günümüz sorunlarını çözmeye teşebbüste:n. kaçınabiliriz.

Uzmanlann zaman zaman diktac ı bir tutum. takindıklan göz
ardı edilmemelidir. Onlann görQşleı-i gerekli; olmazsa olmaz tü-
ründen ise de, ortaya konulan resmin yaln ızca bir kısmı olduğu;
kontrol ve dengelere ihtiyaç olduğu unutulmamalıdır. Nitekim,
1995 yılinın ikinci yansrnda artan terör dalgas ı nedeniyle terörle
mücadele kanununu sertleştirme karan alan Fransa'da 'terörist
saldmlara son vermeyecek olsak da, yasal açıdan silahlanmamız
gerekliydi" diyen Adalet Bakan ı J. Toubon bu dengeye işaret edi-
yordu. Toplumumuzda mükemmel de olmasa kontrol ve dengelr
Parlamento, Bakanlar Kurulu ve kamu oyunca sa ğlanmaktadır.
Bilginleriıi tüm akılcı savlanna, ortaya koyduklan kanıtlara, tüm
inandıncı güçlerine karş günün sonunda - ne olaca ğına bilim
adamı—uzman karar vermemekte; Allah'a şüküı ler olsun ki, bu i şi
Parlamento ve siyaset yapımcılan üstlenınektedir..

Kuşkusuz r biliin adamlan ve ara ştırnıacılar teorisiz çalışmaz
ve çalışıhamalıdır. Teoriler, araştırmacıların yalnızca- çalışmala- --
m ını ve bulgiılannı etrafında organize - ettikleri öyküler veya kav-
ramsal eleklerdir. -

Ekseri kriminoioglar son 200 yıldır Ben.tharn ve ötesine daS'at
-tınlabilecek bir nı .eta—teori içinde çaliştı] an Kontrol ve hürriyet-

teri yoksunluk suça yönelik asli bir tepki olup; diğer çözümler
yainızc alternatitlerdir.. Günümüzde ise bu tarihsel dönemden
çıkışa tarnk olunmaktadır.

Kuşkusuz, araştırmacılar teori etrafında çalışmalı; ve mevcut
teorilerini açmak ve üstünlük iddiasında bulunmaktan özenle
kaçınılmalıdır. Herkesin yanılabileceği; öykü ve öykületin yaln ız-
lığa düçar olabileceği bilinmelidir. Teorilerin ara ştırmac ılarca test
edilmesi, çokça test edilmesi tutarl ılığı açısından oldukça gerekli-,
dir.
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- 'Bu açıklık örgütsel gerekleri de beraberinde getirmektedir.
Kriminologiar ekseriya özel bir te'orinin tutsa ğı olarak kendilerini
soyutlamaktad ır. Yaşamsal gerçeği yakalamak için araştıncılar ve
krinıinologlar, Yönetim Fakültesi, Hukuk Fakültesi, Sosyoloji,
Sosyal Psikoloji Bölümleri ve mahalli ceza adaleti sistemindeki
uygulaywılar (ister baro, mahkeme, kolluk ve cezaevi olsun) ile
temas halinde olmal ıdır. Ne var ki, Türkiye gerçe ğinde araötıncı-
lann bu birim ve kuruluşların biri ile temas ı oldukça ender veya
yok denecek derecededir. Bu türden işbirlikçi çalışmalara üniven
sitelerin bulunduğu kentlerde başlatılması milli kriminolojioluş -
turulması veya mevcut teorilerin Türkiye'de testi aç ısından ge-
reklidir. Bu türden kıpırdanmaya Marmara Hukuk Fakültesi ile
9 Eylül Hukuk Fakültesi bünyesinde tan ık .olunmaktadır.

Bu doğrultuda kriminolojiden beklenen toplumsal katk ı ve ya-
rar açısından, akademik kriminologların uygulmacılarla yakın
temas halinde olması gereklidir. Açık toplum olmak gereği tartış -
ma ortamında ortaya ğtılan görüş ve seslenişler gündemi belirle-
nede; sorunlan ortaya koymada ve yeni yakla şımlar önerilmesinde
oldukça etkili olduğu gibi etkili olmaya da dvam edecektir.

İşte bu ortaıfi ve araştırmalar doğrultusunda siyaset uğraşılan
verildiğinde, krinıinoloji Türk toplumuna bir katk ıda bulunabile-
cektir.

Toplumsal Dirlik ve Düzenin Karakteristikleri

Kriminölogun rol ve işlevinin de; bilimselliğin klasikleşen temel
taşlannı oluşturan açıklama getirme, tahmin ve kontrol i ş-
levlerinde odaklaştığı unutulmamalıdır. Bu bağlamda kriminolb-
gun görevi, suç sorunlann ı anlamak; teori ve uygulama ile toplu-
mun bu sorunlarla ba şedebilmesine yardımcı olmaktır. Hiç kuş-

/ kusuz, her konuda olduğu gibi bu konuda da bir eylem planı
haz ırlanmalıdır. Bu planın ülke genelinü benimsenmesi ve ya-
tandaşlarca uygula ıiniası ile süç orammn azalt ılması , toplumun
korunması ve kamusal güvenliğin artınlmasr sağlanabilecektir.
İşte zaman ve mekan dinamiklerine üyarl ı hale -getirilmesi gere-
ken bu eylem plaP ı toplumsal güvenlik açısından sine qua
non'dır.. Bu bağlamda suç işleme oran ının az olduğu ülkelere öz-
gü üç temel karakteristiğe aşağıda yer verilmiştir:
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(1) Bu ülkelerde sosyal gruplar, aile, kom şu., okul, mesleki ve

boş zamanları değerlendirme gruplan ile sağlanan ghyri resmi
kontrol önemli bir rol oynamaktadır. Suç önleme ve kontrol hiz-
metlerinin. yaln ızca ceza adaleti sistemine (resmi kontrol) b ırakıl-
madığı ; tam karşıtı, halkın bu konuda sorumluluk taşıyarak de-

moktarik girişimler oluşturduğuna tanık ol.unmaktadır.

(2). Toplumsal duygu oldukça önem kazanmıştır. Toplumlar
bütünlüklerini korumakta veya Japon ticaret toplumlan ve en-
düstriyel işletmeleri örneğinde olduğu gibi kendilerini yeniden
oluşturmaktad ırlar. Büyük kentlerde sosyal çözülmenin görüldü-
ğü getolaralgecekondu yerleşim yerlerine hemen heıiıen rastlanıl-
mmaktadrn Buna karşı lık yüksek oranda suçun i şlenmekte ol-

duğu disorganize bölgeler ise; insan ili şkilerinde kopma, sakinle-
rinin suçlülara ve özellikle suçlu çocuklara kar şı toleransı ile ço-
cuklar ve erginlerin, suçluluğu gözetimsiz oyun alanlan ve gehçlik
gruplannda öğrendiği gerçeği ile karakterize edilen toplumsal
kötüleşme ile somutlaşmaktadır. Suç branının az olduğu ülkelerde

gençlerin özel davranış stilleri, 6 zel ilahlar ı ve değerleri içeren bir
alt kültürün gelişmediği görülmektedir. Kza, gençlerin ve ye.tiş-

kinlerin toplumdan soyutianinadığı ; tam karşıtı gençlerin yetiş-
kinler toplumuna iyice entegre olduğuna tanık olunmaktadır.

• (3) Ceza adaletinin etkinli ği bu . ülkelerde nam almıştır.
Kolluk gücü halkla yakııi temas arayışı içerisinde olup; vatan-
d şlar gönüllü görevli sifatıyla kolluk, mahkemeler ve cezà infaz
kurumlanna destek vermektedirler. Cezaevierinde kendine özgü
suçlu değerler sisteminin yer aldığı bir alt kültür oluşmamıştır.
Bunun başlıca nedeni de hürriyeti bağlayıcı cezaya çok ender

.olark başvurulması; suçlulann bulunduklar ı toplumda trete
edilmesi yönteminin tercih edilmesidir. Toplum için arz ettiği
tehlike nedeniyle cezaevlerine gönderilen . hükümlüler de küçük
veya orta büyüklükteki kurumlardà yeter sayıda ehil personelin
gözetim ve rehberliğinde çalıştırılmaktadıi. Bu nedenle, büyük
çapta suçluluğun özellikle cebir ve şiddet suçlann ın kaynağı olan
profesyonel suçlulu.k gelişmemiştir. Kuşkusuz, Uzun süreli cezaya
hükümlü olan suçlular yeterli sayıda gözetim personelinin olma-
dığı ; güvenliğin sağlanamadığı Bayratnp4a türü kurumlarda ko-
ğuş/hükümlü arkadaşlarından yeni suç işleme teknikleri, düşünce
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•kalı plan, yeni değerler ve psikolojik savunma mekanizmas ını .Öğ-
• renecek ve 'kariyer suçlu olarak topluma dö ıieceklerdir.

Her insan bireysel bir varl ık olduğu kadarsosyal de bir vr-
lıktır. Kuşkusuz, kişisel girişimler ve sosyal ilişkiler anlaml ı kar-
şılıklı ilişkiler düzleminde gerçekleştirilmelidir. Bu bağlamda,
Alman sosyologu Ferdihand Tönnies'in toplum (Gemeinschaft)
ye cemiyet (Gesellschaft) ikilemi rehbr kavramlar olşbilir.
Toplum, deruni duygusal insan bağları ile karakterize edilirken,
• cemiyet te ise; üyeleri aras ında gevşek, rasyonel, yararcı ilişkiler
egemen olmaktad ır. , Toplumda çok az suç i şlenirken, cemiyette

• artan insanlar arası ihtilaf nedeniyle fazlaca suça tan ık olun- -
maktadir. Bu ihtilaflar ve suçlar cemiyetin geli şmesi için gerekli

• ölduğu kadar sosyal kontrolden ç ıktıklarında yıkımına neden ol-
maktad ır.

• Birey toplumda kaybolmayıp; aksine tüfiden ki şisel gelişmesini
yalnızca sosyal ilişkiler bağlamında sağlayabilmektedir. . Toplum
ve kişisel sorumluluk hiçbir şekilde birbirlerini dışlamamakta;
aksine, biri diğerini öngörmektedir. Sosyalili şkilerin yok olduğu,
kişinin şekilsiz bir yığında tecrit edilmesi halinde ki şi suç işleme.
ve mağdur olmaya yatkın bir konuma girmktedir. Bu konuya
açıklık getirmek üzere birbiriMn kdr şıtı olan iki kavram, anomi
ve sinomi gözönünde bülundurulmalıdır. Anomi, değerlerin çö-
küşü ve normlann rafa kald ınlışı sonucu suçluluk artışina sebep
olurken; Sinomide, 'sosyal dayanışma; değerlerdeki konsenius ve
normiarın benimsenmesi suç işlenmesini önlemektedir.

Kri ıninolojinin A.B.C.sinde yer alan suçlu, cemiyet ve mağdur
tıçlıTsündeki mağdurun rol ve, işlevi de bu bağlamda irdelene-
cektir.

	

Kriminoloji'de Mağdur.	 •.

Mağdur sosyal normlardan sapma/suç türü eylemler sonucu
etkilenen kişidir. Kuramsal olarak, na ğduru olmayan bir suç he-
men heri'ıen yok gibidir. Alkol/uyuşturucu bağımlılan ile fahişele-
rin suçlu veya mağdur olduklarına ilişkin kuşkular var ise de,
bunlann kendi.kendilerin mağdur ettikleri gözard ı edilmemelidir.
Mağdurun yakınlarıda bazen mağdur olabilmektedir—birlikte
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mağdurluk. Mağdur türleri olarak, bireysel, kollektif, örgüt,
devlet, hukuki topluluk ve uluslararası düzen yer almaktad ır.
Orgütler kişilerden daha sıkça mağdur c ılmaktad ır. Mağdurun

oluşumu da yalnızca kişiler arasında olmayıp; kişiler ile örgüt

arasında; örgdtler aras ında (bilgisayar suçu örneği); kişiler veya
örgütler ile devlet veya hukuki topluluk veya uluslararas ı düzen

arasında da olmaktadır. -

Mağdurlar üzerine yapılan araştırmalarda suçlunun güdüleri
yerine suçlu ve ma ğdur arasındaki etkileşi:m soruşturulmaktadır.
Bu yaklaşım Hans von Hentig (1948) tarafindan aç ıkça ifade edil-

miştir: "Mağdur bir balqma failleri biçimiendirmektedir. Fail ile
mağdur aras ındaki çatışma kriminolojinin temel verisidir. Tabia-
tıyla, anlayış veya bilinçli kat ılım olmayıp, karşılıklı etkileşim ile
nedensel unsu*lann karşı lıkli değişimi söz konusu olmaktad ır.'

Mağdurluk, ma ğdurluk öncesi, mağdurluk konumu ve mağ-

durluk sonrası olmak üzere üç evrede irdelenecektir:

Mağdurluk öncesi : Mağduriyete götürücü risk faktörleri üç
ana grupta toplan ı naktadır.

(1) Birinci grupta $ralan mekan ve sosyal faktörler konunun
'fırsat" yönünü vurgulamaktad ır. Bu bağlamda, çevre—mekan ve
timari yap ı ile insan tecrübesi (mağdur oLma, suç korkusu) ara-

:3ıfldaki etkile şim incelenmiştir. Kuşkusuz, insan davranışı ile
çevre şekillenmekte; arazi ve yapılar etkilenmekte; bunların
oluşturduğu ortamdan dainsan davranışı etkilenmekte; değiş-.
mekte/motive olmaktad ır.

(2) Kişisel faktörler gözönüne al ınarak mağdur olma eğilimi ve
mağdur ölmaya yatkınlık araştırılma-ktad ı:r. Kimse "mağdur" ola-
rak doğmazsa da; kazan ılan fiziki, psikolojik ve -sosyal karakte-
ristikler (örneğin zaafiyet, özür) mağdur—suçlu aras ındaki etkile-
şirni fazlaca etkilemektedir. Bu gruptaki. ma ğdurlar bir bakıma
mağduriyet öncösi sosyal veya psikolojik yoksunluk içinde ma ğ- -
duriyete teslim olmuş ve kendini savunma istencesi de azalm ış
kişilerdir. Öte yandan; potansiyel, suçlu, pdtansiyel mağdurun
aşın fiziksel, psikolojik: veya parasal cazibesi nedeniyle de tahrik
olabilmektedir.
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(3) Mağdur olma riskini art ıran davran ış faktörleri (yaşam stili,
gösteriş merakı) arasında potaıısiyel mağdurun bilinçli veya bi-
linçsiz güvenlik tedbirlerini ihmat etmesilyadsırnas ı ve kendisini
devamlı olarak bilinçli veya bilinçsiz mağduriyete neden olacak
riskli durumlata girmesi yer almaktad ır.

- Mağdur konumundaki mağdurluk evresi: Suçlar, suçlu ve
mağdur aras ında cereyan eden etkile şim sürecinde geli şmektedir.
Bu süreçte, potansiyel mağdur ve suçlu, eylem ,ve kar şı .eylemde
bulunmakla kalmayıp; davrahışiarı, yaklaşımları vé rolleri ta-
nımlamak ve yorumlamaktad ırlar. Kişi kendisi ile karşısındaki
kişinin davranışmın manas ını araştırmakta; kendisi ve diğer kişi
hakkında bir imaj gelitirmektedir. Suç.ma ğdurunun bu süreçteki
katkısal nedenseliiğini belirleyici iki kavrama a şağıda yer vril-
miştir:

Mağdurun aktif kat ılımı : Bu doğrultuda, potansiyM mağdu-
run suçu tahrik ederek veya kolaylaştırarak katılım payı üzerinde
durulmaktadır. Bu kavram, Marviö E. Wolfgang.(1958) tarafından
558 adam öldürme suçunu kapsayan arnprik çal ışmaya daalı
olarak geliştirilmiştir; Wolfgangca bu suçlardan % 20'sinin anali-
zinde iki potansiyel suçlunun birlikte kendilerini katil konumun-
da bulduklan ve kimin suçlu 'kimin mağdur olacağı'nın yalnızca
şansa kaldığı saptanmıştır.

* Nötürleştirme teknikleri, gerekçelendirme: Mağdurun "işbir-
• liği' yaln ızca suçlunun kafasında yer etmiştir; yalnızca onun git-
dülenmesi sürecinde vard ır. Suçlu mağduru algılamadığı görün-
tüsü vermekte; kendisine göre de gerçek suçlu ma ğdur kişidir;
mağdur mağduriyetini hak etmektedir. Ceza hukuku bağlamında

- mağdur katılımı ve işlevsel sorumluluk kavramları değerlendiri-
- lerek sonuçlann ceza hukuku dogmatiğine sokulması girişimlerine
tan ık olunmaktadır. Ceia hukukundaki i şlevsel sorumluluk kav-
ramı potansiyel mağdurun kendi mağduriyetine meydan verme-
mesi gerektiğini vurgulamaktad ır Ozellikle ufak türden suçları
(örneğin mağazalardan yap ılan h ırsızlıklar) önlemek ve kontrol
altına almak üzere aşağıdaki olasılıklar düşünülebilir:

- Mağdur kendi mağduriyetine sebebiyet verdiğinde ceza -hu-
kukunun sağladığı koruriıadan yoksun bırakılabiir. 'Satın alıyo-

TÜRKİYE BAROLAR B İRLİĞİ DERG İSİ, 1995t3	 •	 -	 423



• Saptanan	 Saptanınayan
• Suçlar	 Suçlar

Rapor edilen	 Rapor edilmeyen
suçlar ,	 suçlar

• - Subut bulan
suçlar

•{: ş--
Hükümlüler

Kayda geçen
suçlara ait
istatistik
verilen

Sanık,
hükümlü
hakkındaki
istatistik•.
veriler. -

Subut bul ıiıayan
suçlar

I Gizli
kalan
suçlar

rum öleyse vanrn' felsefesinin egemen oldu ğu; herkesin tüketme
hastalığı ve cazibesine kap ılmasına karşın reklamla ilgili odağı
olan mağazada gerekli güvenlik tedbirleri ve onun bedeli olan'
harcamayı yapmayan işletmecinin hırsızl ık yapanlara karşı' ceza
hukuku aj anlarışın müdahalesi düşünülmemelidir.

• - Ceza türü ve şiddeti seçilirken mağdurun sorumlulu ğu gö-
zönüne al ınabilir..

- Mağduriyet sonras ı : mağdur tepkisini oluştururken konu-
muyla pikolojik ve sosyolojik olarak ba ş debilmelidir. Ayn ı dere-
cede önemli olan, ikinci bir hususta; mağd ııru ıı . ' makul sayılabile-
cek ölçüde sosyal kontrol sürecinde (ceza adaleti mekanizmas ı)
yerini alması ve bii suretle ikinci mağduriyetin önlenmesidir.

'istatistik! ölçiimleme

Ölçemediğinizi :vönetemezsiniz ilkesinden hareketle toplumdaki
suç niceliği ve niteliği hakkında saptanialar ile karanlıkta kalan
süçlara (karanlık sayı) ilişkin belirlemelere her zamankinden
daha fazla Wtiyaç duyulmaktşdır. İstatist:iki belirleme aç ısından
suça ilişkin aşağıdaki anotomik görünüm temel al ınmalıdı r.,:
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Adalet istatisiMeri 1993 yılı verilerine göre cza adaleti siste-
mindeki iş akışına aşağıda yer vermiştir:

Cumhuriyet Savcılıklan	 Sayı

Gelen Dosya

/ Ç ıkan Dosya
AçılanKamu Davas ı

Takipsizlik
Diğer

	

1407386	 100

	

1349610	 95.89
	60612	 44.91

	

620912	 46.01

	

122516	 9.08

Ceza Mahkemeleri

	

Gelen Dava	 1121521	 . 100
	Cürümler	 325998	 29.07

•	 Kabahatler	 66405	 5.92
•	 Ozel Kanunlar	 729118	 65.01

Karara Bağlanan Davalar	 1081029	 96.39

•	 Mafikumiyet Beraat Düşme Toplam

e
	 Cürümler	 61.44	 30.42 8.14	 100

Kabahatler	 89.95	 1.55 2.50	 100
Ozel Kanunlar.	 55.51	 12.03 :32.46 •, 100

•	 Toplam	 59£3	 17.39 22.99	 100

Cezaevine GirenHükümlü Say ısı 53618

	

Suç türü 1• Cürüm	 25136
<Kabahat 28482

'Scn altı yıllık Adalet İstatistiklrinin (1988-1993) Syri ince-
lendiğinde ceza mahkemelerine aç ılan davalarda 1988 yılına göre
kabahatler dışında (artış :% 17) cürüm ve özel kanunlarda azalma
görülürken, aşağıdaki tabloda yer alan TCK. madde ğruplan ile
özel kanunlar açısından büyük artışlara tan ık olunmaktadır:
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•	 TCK

125:140
316-331
339-349
403-409
495-502

1988

Dava Sayısı Değişim

	

221	 100

	

1014	 100

	

8750	 100

	

1782	 100

	

2398	 100

- 1993

Dava Sayısı Değişim

	

476	 215

	

3733	 368

	

10413	 119

	

2783	 156

	

3204	 134

Ozel Kanun
(sayılı)
213	 2664

1918	 7006
2004	 152586
3167	 70656.
6136	 7264

100
	

31912
	

1198
100
	

9374
	

134
:100	 317666
	

208
-100
	

149957
	

212
100
	

17017
	

223

Ölçümlenmesi yapilacak ikinci parametre ise Türkiye'de i şle-
nen suçun faturasıdır. Ceza adaleti sistemi (kolluk, savc ılık,
ceza mahkemeleri ile ceza infaz kürumlari) harcamalan; alarm ve
güvenlik sistemleri ve özel koruma; çal ınan mallann değeri; suç
mağdurlannın tedavisi; sönen hayatlann ekononiik faturas ı; suç
oranı yüksek semtlerin boşaltılması , iş yerlerinin -kapanmas ı ve
işçi çıkartılmasının tahmini faturası toplamının savunma harca-
malarmdan büyük olacağına kimsenin ku şkusu olmamal ıdır. Bu
bağlamda, suç olgusu bir numaral ı ekonomik sorun olma istida-
dındadır.

Ceza adaleti sistemin 1986 yılı ayrılan mali kaynakihrın ($)
gayri safi milli hasılaya oranı bakımından dokuz ülkeye ili şkin
verilere aşağıdaki tabloda yer verilmi ştir:

ülke İsmi

Danimarka
Finlandiya
Fransa

0,632
0,554
1,976

	

68,8	 0.9

	

62,3	 0.9
724,2 -	 0.27

Kaynaklar GSMH Kaynaklar/GSMH
(Milyar-$) -(Milyar-$)	 %
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1.04
0.6
0.1
0.8
0.07
1.23

Hollanda
Norveç
Portekiz
tsveç
İsviçre
ABD

1,824
0,430
0,046
0,941
0,103

52,449

175,3

-:	 69,7
27,4

114,4
135,0

4 185,4

Her ülkeye özgü muhdsebe ve sayım sonucu beliren farkl ılık
nedeniyle küresel düzeyde kar ılaştırma yapabilmek zorlu ise de,
genel bir gözlenile ceza adaleti sistemine ayr ılan GSMH oranının
% 1-2.5 geçmediği belirtilebiir.

Sistematik Yaklaşım

Suçlulara karşı gösterilecek tepkinin ceza adaleti sisteminin
çeşitli kesimleri arasinda yakın işbirliği sonucu olmas ı gereği: yö-
netimin temel amac ını ortaya koymakta; sistemin bir sistem gibi
işlemesi gereğini belirlemektedir. Bu ba ğlamda, işbirliği ve
akort, anahar kelimelerdir.

İşletini aç ısından, yeni kalite standard ı, başlangıç olarak girdi
kontrolunu öngörmektedir. İşte ceza adaleti sisteminin ilk evresi-
ni oluşturan kolluk ve savc ılıktaki kontrol ve ayıklama, kalite ve
verimlilik sağlama açısından oldukça önemlidir.

Gerçekte, işlerin ceza adaletini ıi tüm evrelerinde, ğerekli süre-
de işlem göreceğinden emin olunmadıkça sisteme girmesine izin
verilmemelidir. Herhangi bir i şe yalnızca kollukça bakılabilecekse,.
o evrede onuçlandrnlms ı; bu işler açısından, savcıhğın devreye
girmesi 9arardan yoksun yaln ızca süre ve harcamayı artıran bir
uıısui olacaktır. Diğer bir anlatımla, bir işin gereksiz olarak sis-
temin diğer evresine intikal ettirilmesi kalite kayb ı demektir. Bu
önermeyle, çıktı kontrolünün ceza adaleti sistemi için ana amaç
oldüğu vurgulanmaktadır.

İşle'ri mümkün olduğunca sistemin ilk evresi ı de çözümlemekle
(takipsizlik, ön ödeme ve diğer yöntemlerle) yeni bir kalite stan-
dardı - süreçte sonlandırma ile, yargılamadaki gecikmeyi azalt-
mak— elde edilebilir. Ne varki, . mahkeme evresinde i ş yükünün
fazlalığı nedeniyle i şlerin kuyrukta beklemesi sonucu savc ılıkça
sürecin gereğinden fazla hızlandırılmasma ihtiyaç olmadığı göz.

TÜRKİYE BAROLAR BtRL İĞİ DERGİSt. ı s,a	 427



önünde bulündurııimhlıdır. Kuşkusuz, iş yükü akışı ve/ya birikimi
otomasS'ona geçiri]miş ceza adaleti sisteminde çarp ıcı bir biçimde
kendini vuı'gulayacaktır. Otomasyon ortam. ına her iş için harca-
nan gerçek sürenin (çalışma süresi) ne olduğu ortaya konulduğun-
da aşağıdaki formülde yer . alan dava işlem süresindeki aslan payı-
nın nakil ve beklem e sürelerinden olu ştuğu görülecektir.'

DİS-Ç.S+N.S+B.S

Kolluk -------> Savc ılık -------> Mahkeme ------ > Yargıtay

D İS Dava işlem süresi
Ç.S : Çalışma süresi
N.S	 Nakil siiresi
B.S	 Bekleme süresi

' Bekleme süresi:ai etkileyen en önemli parametre "kapasite li-
nütleri"dir. Karayolu örneğinde kapasite üstü ta şıt, trafiğLtıkadğı .
gibi mahkemede kapasiteyi fazlaca aşan iş yükü sistemi tıkanma
noktasına getirebil.ecektir. Şimdilik gizli kapasite fazlas ı ile üre-.
time devam edilmekte ise de, ceza adaletine olan talebin arzla
dengelenmesi ve bu dengenin korunmas ı için sistem girdisinin
ciddi bir süzgeçleneye tabi tutulmas ı gerekmektedir. Kuşkusuz,
bekleme süresinin azalt ılması için talik veya ertelemelerin en aza --
indirilmesi konusunda çaba gösterilmelidir. Aksi takdirde gerçek
iş yükü yapay bir şekilde artış gösterecektir. Nitekim, Ankara
ceza mahkemelerinde talikler ve nedenleri konusunda yap ılan bir
araştırmada, dava başına düşen ortalama talik sayısının 2.2 ol-
duğu saptanmıştır (2). 1994 yılı verilerine göre, sôz konusu nah-
kemelerce karara bağlanan 57.980 davan ın, ortalama talik sayısı
gözönüne al ındığııfda 127.556'ya yükseldiği görülecektir.

Ceza adalöti sisteminde yer alan mahkemelerdeki yetkisizlik
görevsizlik karark:n ve beraat oranlan ile Yargıtay ceza dairele-

(2) Ayrıca bk. Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesinin R(87) 18 sayı l ı Tavsiye
Kararı; Council of Europe. Delays in the eriminal justice sytem,
Strasbourg, 1992; C. İlhan. Adliye Koridorlarında "amlar, izlenimler,"
İzmir, s. 1O'4 M.T. Yücel. "Türldye'dè Flukukun Etkinli ği" Yargıtay Dergisi,
Cilt: 21, Sayı :, 4 (Ekim 1995) as. 381-394; Adalet Bakanl ığı . DenoIu-atik
leşme ve Yargı Reformu, Cilt 2, Ank., 1994, s. 462.
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rindeki bozma oranlajı gözönüne alindığında adalet üreten bir iş-
letme olarak mahkemelerin verimliuik ve ekonomik aç ıdanamaç-
lann bir tablo serğilemedikleri görülmektedir (3).

Onleme -	 -

• Suçların önlenmesi doğrultusunda iki boyutlu önleme topolojisi
pragmatik: bir yakla şım sağlamaktad ır:

Hedef gr-iıplar

Suçlu

Durum

Mağdur

Suç sorunu gelişme evreşi

Birincil	 İkincil	 Üçüncül

1	 .2
	

3	 t

	.5
	

6

7 . 	8
	 «

Bu 'Modele göre, suçluluğın önlenmesi ve makro düzeyde top-
lumdaki potansiyöl süçlulara (örneğin ; ilk ve ortaöğretimdeki ço--
cuklann normatif eğitimi), sorunlu gençli ğe (örneğin suç işleme
riski yükSek mahal, sokak ve. caddelerdeki cisyal ğalışmalar) ve
suç ileS,'enlere (iyileştirme ve uyum programlan) yöneitilebilir.
"Suçlu" temeline dayalı bu öıileme 1, , 2 ve 3. kateğorileri içer-.
mektedir.

Durum temeline dayal ı önleme, tüm konut ve binalardaki gü-
venlik tedbirlerine; kentin suç i şlemi oranı yüksek yörelerindeki
tedbirlere ve tehlikeli yöreler olarak beliren suç haritas ındaki
alanlara yöneltilbilir. Bu grupta 4, 5 ve 6. kategoriler yer al-
maktadır.	 ..,	 .

Mağdur içerikli ön1emde de; halk arasındaki potansiyel
mağdurlara (örneğin halka standart güvenlik tedbirleri hakk ında
öğü€ verme), yüksek risk gruplanna.(örneğin banka veznedarlan

(3) 1994 yt verileriné göre DGMCü ıiıhuriye£ BaşsacıliMannda çıkan işlerin
% 16.7 si, DG Mahkemelerinde d % 5.7 si yetkisizlik ve görevsizlik kararla-
nna aittir. Aynca bk. M Kabalcı . "Ceza Yargılamasında Kalite Kontrolü'.'-.
(Bas ılmamış ).	 ..	 ,.
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ile mutemetler) ve gerçek suç ma ğdurlarma (örneğin mağdurlara
mali destek ve psikolojik dan ışmanlık himeti verrnek) yöneltile-
bilir.

Bu modelde var olan dokuz kategorideki önleme tedbir ve proje
örneklerine aşağıdaki tabloda yer verilmiştir.

•	 Suç SorLinu Geli şim Evreleri

Hedef Gruplar	 Birinci	 ikindi	 Üçüncül

1 * Scnımlu ebe-	 Sokak çalışmala-	 İslah ve uyum

	

-	 veynlik	 sağlama
Suçlu	 { * Yurttaşlık görev- * Gençlik merkez- * E ğitim/çalışma

1	 le ı inde bilinçlen-	 leni
-;	 1 mo (okulda reh- * Eğitim/çalışma

1 berlik)	 *Koruyucu aile
* Okuldan kaçma-

yı önleme
* İç]S-uyuşturucu
• ilaç kullanımı

kampanyaları

Durum	 { * Suçun işlenmesi- * Suç yörelerinin * Tehlikeli yöreleri
1 ni (hedeflerin)	 yeniden tasarımı 	 belirleme
1 zo:rlaştırma,	 * Özel güvenlik gö- * Fuhuş , uyuştu-

	

* İşi klandwma	 revlisi kullanımı 	 rucu ticaretinin
yoğun olduğu
semtler

• Mağdur	 1 * Bilgilendirme	 * VIP korumas ı 	 * Devletçe tazmi-
1 kampanyaları 	 * Komşulann ilgi-	 nat verilmesi
1 * Çccuklara yöne-	 lenmesi	 * Barınak sağlan-

	

•	 111<. öğütler	 * Mahalle namusu	 mas ı -
kavramı •	 tMağdura destek.

*Cinsel saldırıya
•	 -	 .	 uğrayanlara yar-

dım merkezleri
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Suç Önlemede Sorumluluk

Suç önime, tek bir Bakanl ık yene tüm toplumun amacı ve
aktivitesi olarak algılanmalidır. Ticaret (örneğin dükkaplardan
hırsızlık), endüstri (örneğin araba modeli - dizaynı), toplumlar
(örneğin komşuların biıEbirini kollaması -. yoklaması), bireyler
(ebeveynlerin iyi 'anne-babal ık yapması ahlaki gelişmeye ağırlık
vermeleri) bu anlayış , suçu kontrol görevi (suçu tepki göstererek),
mahkemeler ve genelde ceza adaleti sisternimizdeki uzman per-
sonelin alam olarak belirlenen klasik aniayışından esaslı ölçüdede
sapmayı içerin bir anlayıştır. Kuşkusuz, sorunları ve sorumluluğu
başkasına devretmek (yollar ve kanalizasyonlar gibi vergilerden
elde edilen gelir ile finanse ederek üstesinden gelinmesini bekle-
mek) daha kolaydır. Onlemenin değerine getirilmk istenen yeni
anlayış pekte rahatlatıcı değildir. Suç kontrolünde hepimizin (an-
ne-baba, tüketici, vatanda ş , işçi olhrak) katk ı ve rolünü gündme
getirmektedir.

Önlemi tınajı -

Araştırmaların ortayh koyduğu basit mesaj, ürsatlar ın gideril-
mesi'ölçüsünde suçlar ın a2altılacağı doğrultusundadır. Bu sadeli-
ğin sınırlamalan ve sakıncalanda kuşkusuz var. Bu şekilde önle-
me imaj ı , kilit, zincir ve demirden biraz fazlas ını ifade edebil-
mekte ve yorumlanmaktad ır. Hiçte böyle değildir. Bu smırlı algı-
lamayla yetinmek baz ılannı önleme etkinliğinin kapsamı ve ge-
nişliğini takdir ve değerlendirmede başarısızlığa yöneltti ve
önlemenin ev tahsisleri siyaseti, ebeveynin göetimi, gayri resmi
sosyal kontrol mekanizmalar ı ve suça alternatif davranış  sağlayıcı
olanaklar gibi olanlarda gelişmesini yavaşjatmıştır. Bu faaliyet-
lerin tümü, i1lgl davran ış için fırsatlan gidermeye veya kabul
görür alternatifler sağlamaya hizmet eder. niteliktedir.

Yalnız geniş anlamdaki bu önleme kavramının bizatihi kendisi
girft değilsede, kamuoyuna takdirni, tartışılmas ı ve benimsenmesi
zorlu olabilir. Bunun sonucu olarak ta dar ve sm ırlı anlamdaki
önleme imaj ı halen egemenliğini sürdürmektedir.

İkinci bir ' sorunda "önlme" kelimüinin olumsuz (negatif) ve
sınırlayıcı etkinliği telkin etmesidir; suça yönelik olan ve önlen-
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mesi ihtiyacı duyulan bir "ist ıdada" yönImeyi önğönnektedir. Bu..
sorundan bir çıkış yolu bulmak zor ise de, halk sağliğı konusunda
yapılacak yararlı bir kıyas söz konusu edilebilir, Halk sağliğı ala-
mnda egemen olan mesaj hastal ıkların önlenmesinden iyi sağlığın
geliştirilmesine do ğ ru kaymıştır. Bu paralelde "sağlıklı ve düzenli
bir toplum" için uğraş verilmesi ülküsündeki olumlu cazibe nede-
niyle tercih edilmeBi; s ınırlayıcı değil iyiye, doğruya yöneltici bir
tablonun çağdaş unsurlarıyla gerçökleştirilmesi üzerinde durul-
malıdır.

Cezanın işlevi

Suçlann önlenmesi doğrultusunda cezalann.oynad ığıloynamas ı
gerektiği işlev bakımından göz önünde. tutulmas ı gerekli başlıca
ilkeler şunlard ır:

1) Cezamn kesinliği: Cezalar ancak suç işleyenin yanına kr
kalmadığında; diğer bir anlatımla, suç işleyen çoğu kişilerin ya
kalanacağı ve yakalanan çoğu kişilerinde cezaland ırılması halinde
kesinlik kazanabilecektir. Ne var ki, 1993 yılı verilerine göre
Cumhuriyet Başsavcıiıklannda haz ırlık evresindeki faili meçhul
dosya oranı (310006) % 17.4; DGM Ba şsavcil ıklarında ise bu oran
(8230) % 49.2'yi bulur ve 55940 dosya zaman a.şımınauğrarken;
mahkumiyet oranlanda Batılı ülkelei- ve Japonya'ya oranla dü şük
bulunmaktadır. Cezalandırmayı da yalnızca geçmişte işlenenbir
suç nedeniyle faili ıı cealand ınlrnasına indi.rgemek akıllı bir in-
sanın davranışı değ .ldir. İşte cezanın görünürdeki salt bu ilevi ile
görünmeyen türde işlevlere de hizmet ettiği gözard ı edilmemeli-
dir.	 -

2) Toplumsal bütünle şme: Suçlulann cezaland ınlmas ı halk
katında saldırganca dürtülerin zarrsü biçimde kanalize- edilme-
sine olanak sağlarken grup dayan ışmas ı ve benzeri diğer sosyal
değerler pekiştirilmektedir. Bir toplumu sap ıkları kadar hiç bir
şey bir araya getiremez önermesi suç olay ının halkı diğer- şeyler-
den çok kaynhştırıcı olduğunu ifade etmektedir.

3) Özel norm ve değerlerin pekiştirilmesi: Toplumsal ör-
gütlenmeyi ayakta tutmak için sosyal normiara gereksinme var-
dır. Her suç failine kar şı gösterilen yargısal tepkiyle halka ceza
normlannın varlığı hatırlatılmaktadır. Suçluya verilen ceza ile de
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suç konusu .eylemle tehdit edilen kollektif duygular pekiştiril-
•mektedir.

4) Yenilik: Suçlunun ortaya koyduğu değerlerin halk katında
kabul görmesi sonucu toplumsal değerlerde zenginleşebilmekte-
dir. Hukuka Sokrat türü üyarl ık gösterme kadar 'dü şünce su-
çu"nun işlenmesiyle beliren kısa vadeli yeniliklerin toplumun is-
tikrar ve refahına katkı yaptığı inancı da Vardır.

5) Cezada 'oranlılik ilkesi: İhlal edilen değer ile yasaca ön-
görülen ceza arasmda makul bir oran bulunması adil olmak için
gereklidir.

6) Genel af: 1974 yılında çıkarılan 1803 sayılı genel af kanu-
nundan yararlanarak ceza infaz kurumlarından 20 754 hükümlü
salıverilmiştir (Ve yine 3713 sayılı Terörle Mücadele Kanunu
çerçeiesinde geni şletilmiş şartlı salıverme ile suç olmaktan ç ıka-
nlan filler nedeniyle salıverilen hükümlü ve tutuklu sayısı ise
19630 bulmuştur.) Ceza infaz hukukunda 1965 yılında yapılan
reform niteliğindeki düzenlemeler ( şartlı salıverme) sonucu politik
nitelikli af üygularnalan soıtlandınlmış ve sonuçta terör suçlula-
rmın yarattiğı kabarık cezaevi nüfusu d ışında üstesinden gelme-
bilecek bir cezaevi nüfusuna erişilmiştir. Kuşkusuz, her genel af
sonrası mükerrir suçlu sayısmm. kabarması, af beklentisi ile suç
işlenmesi ye. toplumsal dokuyu zedeler görülmesi nedenleriyle
benimsenen siyaset oldukça yerindedir (4).

Ceza Yaptınmlanndalci Görünüm

• Bir ülkede cezaevi, nüfus oran ınm yüksekliği o ülkede işlenen
suç/aşayişe müessir suç otanınin diğer ülkelere göre oldukça fazla
olmasından ileri geldiği düşünülebiirse de,. bunun bilimsel bir
bulgu olmadığı basitbir karşılaştırma ile belgelenmektedir. Nite-
kim, 100.000 nüfustaki suç'oran ı bakımından İngiltere ve Galler
Hollanda'nın 1,3 katı ; açığa ç ıkanlan suç yüzdesi 1.3, ve 100.000
nüfustaki mahkumiyet sayısı da 1.3 katı olmasına karşı lık altı
aydan yukan hürriyeti bağlayıcı cezaya hükümlü' yüzdesirıin
Hollanda'nuı beş katı fazla olması sonucu İngiltere ve Galler'de
100.000 nüfustaki mahpüs sayısı Hollanda'nın 2.6 katına yüksel-

(4) M.T. Yücel. Adalet Psikolojisi, Ank. 1995, s 102.
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miştir. Bu bulgular göstermektedir ki, bir ülke cezaevindeki nüfus
kabarıkiığı , suç oranındaki büyük farklı lık veya hürriyeti bağla-
yıcı cezaya fazlaca başvurulmasından ziyade uzun süreli hürriyeti
bağlayıcı ceza uygulamasının fazlalığından kaynaklanmaktad ır.
Türkiye 19781198€ yıllarında çekilecek cezada sağlanan indirim-
lerle (çalışan hükümlü için özel indirim ile şartlı saliverilmede
çekilen sürenin 2/3 den 112 ye indirilmesi) uzun süreli ceza uygu-
lamasından de fac:to olarak s ıynlmış bulunmaktad ır.	 -.

Kısa süreli hürriyeti bağlayıcr uygulaması bağlamında Türk
infaz siyaseti , rasyonel bir yaklaşım benimsemi ş bulunmaktad ır.
1965 yılında Cezalann İnfazı Hakkındaki Kanunla ceza sistemine
giren kısa süreli/uzun süreli hürriyeti ba ğlayıcı ceza ayrımı ' doğ-
rultusunda altı ay, ve daha az süreli hürriyeti bağMyıcı cezalar
kısa süreli sayıl ırken, 1988. yılında .yapılanbir değişiklikle altı ay
tavanı bir yıla yükseltilerek alternatif ceza ve tedbirden yararla-
nacak hükümlü sayısı' artmış bulunmaktadır. Bunun ötesinde
1978 yılında yap ılan bir değişiklikle yetişkinler bakımından 30
güne 'kadar (otuz gün dahil), çocuklar aç ısından da kısa süreli
hürriyeti bağlayıcı 'cezaların, suç tarihinden önce hürriyeti ba ğla-
yıcı cezaya mahküın edilmemiş olması -koşuluyla, alt.rnatif ceza
veya tedbire çevrilnesinde mecburilik ilkesi getirilmiştir.:

Bu gelişmeler sonucu 1993 yılında hüküm giyen, kişilerden
yalnızca %. 8mm (53618) "hükümlü" olarak ceza infaz kurumlar ı-
na girdikleri; % 18.1 ini

'
ceiasının ertelendiği; geri kalan bak ı-

mından yüksek oranda para cezas ı (% 67.9) ve tedbir uygulama-
sına (% 6) tan ık olunduğu saptanmıştır. Bu gö ı4inümü ile Türkiye
Avrupa genelinde egemen olan hürriyeti ba ğlayıcı cezaya en son
çare olarak başvurulmas ı ilkesini benimsemi ş bulunmaktad ır. Bu
durum cezaevine girenlerden % 51.30 (27511.) nun icrai ceza (Icra
ve iflas Kanunu Mci. 337) olmas ı karşısında daha belirgin olmak-
tadır. Nitekim bu önermeyi doğrular nitelikteki verilere (yıllar
itibariyle 1 Haziran tarihinde ceza infaz kurumlar ında bulunan
hükümlü sayısı ve değişimi) aşağıda yr verilmiştir:

Yıl	 Hükümlü 	 Deéi5ini

1.6.1986	 '	 33543 .	 100
1:6.1987	 30919	 .	 92
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1,6.1988	 31Ğ77	 94

	

1.6.1989	 29452	 88

	

1.6.1990	 29305 -	 87

	

1.6.1991	 11955	 36

	

1.6.1992	 12117	 36

	

1.6.1993	 13521	 40

	

1.6.1994	 17698	 53

Araştırma Sonuçlannın Anlamı

Müddebir tüketici bir televizyon veya beyaz e§ya almak iste-
ğinde piyasa araştırması yapmakta; alacağı eşyanın özelliklerini
öğrenmektedir. İşte, araştırma sonuçlan da uygulandığıtıdasebe-
biyet verebilece ği zaman ve parasal kay ıplar nedehleriyle ciddi bir
şekilde irdelenmeli; etkileri test edilmelidir.

Gerçekte yap ılan araştırmalar; araştırmacrnrn göı%iş açısı, te-
mel aldığı varsayımlar ile sonuçlar ı değerlendirmesi aç ısından ir-
delenmeli ve sorulara verdiği yanıtlardan çok davet ettiği sorular
ölçüsünde araştırmanın iyi 'olabileceği gözönünde bulundurulma-
lıdır. Bu bağlamda, araştırma sonuçlan bir bakıma ilgilileri bir
adım ileriye götürürken iki—üç adım da geriye götürebilmektedir.
Araştırmacının sormak ve yan ıtlamaküzere seçtiği sorular, bulgu'
ve sonuçları itibariyle dünyan ın nas ıl çaliştığını göstermesinden
ziyade araştıncmın dünyaya bakış açısını yansıtmaktadır.

Model Referansı .

İnsanlar, kuşkusuz, bir dizi varsayıma dayalı olarak çalışmak-
ta; belli eylem ve projeler, varsayunlan payla şaı% insanlar içinan-
lamlı olabilmektedir. Ornek olarak, bazi suçlular ın islhh edilerne-
yeceği kabul edilirse, bu varsayımda ı etkilenen gruptaki suçlular
dışında hiç kimse bunlann şartlı 'sahverilmedn yararland ınlma-
maşını sorgulamayacakt ır. Kuşkusuz, bu gruptaki suçlunün biz-
zat kendisinden böyle bir karann yerindeliğini kabullenmesini
beklemek hite gerçekçi olmayaĞaktır.

Suçlu kişi "adil işlem görme" kavram ından herkesin elde etti-
ğini kendisinin de elde etmesi olarak anlad ığında, tutuklu/
hükümlü iken iki defa firar etmi ş katil, aynı cezaya hükünilü fid-
yeci katilin belli süre sonra şartla salıverilmesine karşılık kendi-

1	 1
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sinin dışlanması karşısında adaletin (eşit işlem görme) yerini
bulmMığıhı ileri sürecektir. Elüeri kişiler için sözkonusu eşitsiz-

/ likte saklı bulunan adalet fikrini anlamak kolay ise de, firari katil
için bu hiçte böyle olmayabilir.

Bu farklılık, kuşkusuz, adalet hakkındaki farklı fikirler ile bu
fikirlerin dayana ğı olan çatışma halindeki dünya görü şlerinden
kaynaklanmaktadır. Yukarda sözü edilen firari katilin mant ığı
tek düze bir mantık olup; "o can ald ı; ben de can aldım. 0, şartla
salıverilmeden yararlandığına göre ben de sahverilmeliyim" diye•
düşünmekt; aksi tutumun adil olmayaca ğını ileri sürebilmekte-
dir. Farklılık eksen kişiler' için geçer olan girift bir adalet mode-
linden ikri gelmektedir. Bu bağlamda, şartlı salıvermçde suçun
şiddeti yanında hükümlünün yeniden suç i şleme olas ılığı göz
önüne alınmaktadır. Keza, ilk defa suç i şleyenlè birden çoksuç
veya birden çok ayn ı tür suç işleyen farklı cezalara tabi tutul-
inuşlardır.

• Dünyadaki farkl ı görüşler czalann infz ı konusundaki araştı-
rıcıları da kutupl.aştınnakta; temel iki görüş etrafında yayınlann
toplandığına tan]k olunmaktad ır:	 -

* Kurumlardaki islah uğraşlann ı n sonuç verebildi ği;

* İslah düşüncesinin mümkün olmadığı .

Bir Modelde]ü sine qua non'lar.

Bilimsel nitelikli sosyal modellerdeki önemli nitelikler araş-
tırma raporlannda her zaman aç ıkça ifade edilmemektedir. Ol-
mazsa olmaz türünden niteliklerden en önemli görülen üç tanesi;
varsayımlar, kendi içinde tutarlı olmas ı ve uygulanabilir-
liğidir. Kuşkusuz, bir varsayım yanlış veya mantıksal tutars ız-
lıklara gebe ise, modelin kendisi de yanh ştır. Orneğin cinsel suç-
lula'ra özgü tretn ıan program ı , bu tür suçlular ın islah edilemeye-
ceği varsayımına dayalı olarak tasarlanm ışsa, kendi içerisindeki
tutars ızlığı bir yana model olarak çalışmasını beklemek de saçma
olacaktır. Behzer şekilde araştırma sonuçlar ı , araştırmacınıfl çı-
kardığı sonuçlarla tutarl ı olmayabilir. Şu örnekle de belirebileceği
üzere, çocukluktaki cinsel istismarın genelde sebebiyet verdiği
dpresyonun cinsel düzensizlik do ğurduğunu bilmemiz, depresyon
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ve cinsel, düzeiısizlikten şikayet edenlerin çocüklukta istismar
edildiği sonucunu . çıkarmamıza, olanak vermektedir. Bu semp-
tomların birçok farklı nedeni olabilmektedir.

• Bir model için, ku şkusuz talıminlerde can alıcı bir unsiirdur..
Bir model bağlamında bazı şeylerin olacağı beklenmesine karşın
bir şey olmadığı (veya tersi) saptandığında modelin yanlış Veya
eksik bir model olduğu sonucuna vanlabilir. Ornek olarak, ceza
infaz kurumlanndaki islah uğ-raşlarının sonuç vermediğine ilişkin
modelin .başanl ı islah programlarıyla çatışması gösterilebilir..

Araştırma veölçme

Ölçme en geniş anlamıyla, nesne ve o1aylarakurallar karşınıda
numara vermektir (5). Dikkat edilece ği gibi tammda sayısal değer
vermek yerine "numara vermek" ifadesi yer almaktad ır. Günlük
yaşantıda sayı" bir çok farklı .afnaçla kullanılmaktadır. Istatis-
tiksel teknikler netice itibanyla ölçme i şlemi ile elde edil?n sayı-
lan çözümlemeyi amaçlad ığına g6re işlenecek ayı topluluğunun
matematiksel özelliklerinin bilinmesine gereksinim duyulur; Olç-
me kavramı tanımında geçen "kural" ifadesi, ölçme i şleminin yal-
nızca birimlere numara verme i şlemi olmayıp, verilen numarala-
nn matematiksel özelliklerinin de belirlenmesi gerektiğini anlat-
maktad ır.

Kuşkusüz, bir sorunu te şhis etmeden tedavi edemeyiz. Yaşam-
daki her sektör için bu kural geçerlidir. KrimÇnölojide süçluluğun
önlePmesi . ve suçlulanntre .tmanı için gerekli kriminolojik yön-
temlerin uygulanabilirliği de bu konularda etkili etmenlerin öl-
ülftıesiyle mümkündür. Orneğin, karşılıklı ilişkilerin tesbiti bağ-

lamındasuçls çevre, eğitim, sosyal statü, ekonomik durum vs. gibi
ilişkilerin derecesinf belirleme için bunlara ili şkin sayılara/
verilere gerek vardır. İşte, ölçüm burada devreye girmektedir.
Kuşkusuz, istatistiğin günümüzdeki önemi her alan için geçerli
olup-,'en iyi ölçme yöntemi olarak karşımıza çıkar (6).

(5) M.T. Yücel. Kriminoloji (Suç ve Ceza) Ank., 1986, ss. 152-157.
(6) Steven, S.S. "On The Theod Of Scales Of Measu.rement." Principles Of

Educational and Psyehological Measiırement., Chicago, 1967. pp. 3-10;
Aynca bk. ulusal çapta kriminolojik ara ştırmalara 'er vermesi nedeniyle
türünde bir ilk olan Polis Halk Işbirliği Sempozyumuna (Ankara, 27-29 Mart
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Soru Yamtlanmn Sorgulanmas ı

• Hiç kuşkusuz, sorular ve yanıtlar bir araştırma sütecinin temel
unsurlarıdır. Bizler araştırma sonuçlar ının tüketicileri o1aak
araştırma raporlarını okurken kendi sorularımızı da sormalı ve
belki de en önemlisi yan ıtları ayrıca değerlendirmeliyiz. Ara ştır-

1995) sunulan tebli ğler. Aynca bk. Marmara Üniversitesi İnsan Hakları ,
Ceza Hukuku ve Krimi ı oIoji Uygulama Ara ştırma Merkezi Yönetm1iği
Madde 2, Resmi Gazete (1 Ekim 1995) s. 38.
Ölçme konusunda özellikle cezan ın kesinliği/şiddeti konulannda genel
ve özel nitelikte ölçülere a şağıda yer verilmi ştir:

Genel Ölçüler	 -
Ceza infaz kurumunö girdi sayıs ı

Cezanın kesin] iği	 =
Rapor edilen suç say ı sı

Cezanın şiddet.!	 = Salıverilen hükümlülerce çekilen hürriyeti•
bağlayıcı ceza ortalamas ı

Özel ölçüler
Cezanın kesinliği	 a) Suçların aşağı da çıkarılına oranı

b) tş ienmiş bir suçta zanhmn tutuklan-
ma olas ılığı = Tutuklanma: Suç

e) Tutuklanma üzerine mahkumiyet
olasılığı = Mahkumiyet: Tutuklu

d) işlenmiş bir sııçtaki mahkunüjet ola-
sılığı = Mahkumiyet :Suç

Cezanııi şiddeti	 : a) Hükmedilen ıiara -cezası ortalamas ı ,
b) Hüknıedilen hürriyeti bağlayıcı ceza orta-

lamas ı ,
c) İnfaz edilen ' hürriyeti ba ğlay ıcı ceza'orta-

lamas ı ,	 -
• d) Mahkumiyet üzerine hürriyeti bağlayıcı- •	 czaya hükrnedilme olas ı lığı ,

e) Mahkumiyet üzerine ilam ın infazı olas ı lı -
ğı = İ nfaz : Mahkumiyet

Kesinlik ve şiddet karışım ı a) İnfaz edilen hürriyeti bağlayıc ı ceza orta-
Günlük hükümlü ortalaması

lamas ı =	 •	 x 12
Yıl içinde giren hükümlü sayıs ı

b) Işlenen suçara karşı l ık ceza infaz ku-
ruınlan nüfusu.
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mada eksik ve yanl ış olan şeyi bulmak ise tüketiciye mevdu bu-
lunmaktad ır.

Ozet

Ceza kahunlar ıyla suçu kökünden söküp atmak ve toplumda
işlenegelmekte olan tehlikeli suçlan ender hale getirmek ve buna
inanmak hayal olmakl ık ötesine geçemeyecektir.. Bir toplumda suç
işlenmesinin kaç ınılmaz olduğunu bilmek ve bu konuda hayalpe-
rest olmamak şarttır.

Cezanın genöl önleme etkisi ki şiye ve suça göre değişmekte;
ceza tehdidinin önemi, suç işlendiğinde yakalanhü riski büyü-
dükçe artmaktad ır. Yakalanma riskinin büyük oldu ğuna dair
inanç çoğu zaman insanlar ı suç işlemekten alıkoymaktadır.

Cezanın genel önleme etkisi ile bireysel etkisi (suçlulara uygu-
lanan ceza yapt ırımlar) birbirini tamamlamakta; hükmedilen ce-
za, kişiye eyleminin kötülüğünü anlatmakla, ceza normunu vur-
gulamakla kalmaz, diğer kişilere karşı da örnek ölu şturur (7).

Suçlulann cezalandınlması halk katında sald ırgnca dürtüle-
rin zararsIz bir biçimde kanalize edilmesine olanak sağlarken
grup dayanışmas ı ve diğer benzer sosyal değerler pökiştirilmek-
tedir. Bir toplumu cinsel sapıkları kaür hiç bir şeyin bir araya
getiremeyeceği önermesi suçun halkı diğer şeylerden daha kay-
naştinöı olduğunu ifade etmektedir.

Kriminolojinin toplum katında da değer kazanması için suçlu
luğun önlenmesi doğrultusünda hazırknacak eylem planı'; suçlu,
cemiyet ve mağdur üçlüsü göz önünde bulundurularak haz ır-
lanmalı ve dinamik,bir hüviyet ta şımalıdir. Bu planda kentle şme
olgusunun yarattığı sosyal sorunlara öncelik verilmelidir. Şu ka-
dan bilinmelidir ki, "kentlere, ekonomilerinin talep etti ğindenda-
ha fazla nüfusun göç etmesiyle, i şsizlik, gecekondu, altyapı ek-
siklikleri, çevre kirlili ği, arsa ve arazi spekülasyonu gibi sorunla-
nn yanısıra, yeni bir kültürle kar şılaşmanın yarattığı sarsıntılar,
göreceli yoksulluk kompleksi, iç çatışmalar, bunal ınilar gibi
birey ve topluluklar ı etkileyen sorunlar ortaya ç ıkmakta; bunlar

(7) 1. Strahl. Isveç Ceza Politikas ı (Çev. D. Yazan) 1975, ss. 84-86.
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kente göç edenleri, özellikle ge ıiçleri içlerine kapanmaya veya tam
tersine radikal örgiitlenmelere yasad ışı işlere ve suça eğilime yö-
neltmektedir' (8).

Sosyoekonömik koşullardak{ genel iyileşmeiün otomatik olarak
süçu önleyebileceği yanılgısula da . düşülmemelidir. Ote yanda>n,
suç önleme yalnızca sosyal veya ekonomik siyaset sorunu da de-
ğildir. Geniş anlamda önleme; multi—disipliner yakla şım kadar
halkın katılımını gerektiren bit işlevdir. Bu işJevde önceliğin ço-
cuklara verilmesi; Anayasal butruk doğrultusunda, çocuklar ı kötü
ntuamele ve kötü tlışkahlıklardn koruyucu, suça itilmelerini en-
gelleyici önlemler bir bütün ol4rak ele al ınmal ı; suça eğilimli, so-
runlu, evden kaçan ve sokakta:risk alt ında yaşayan çocuklar için
koruyucu ve önleyici hizmetlergeli ştirilmeli; suça yönelen ve suç
işleyen çocuklann kpluma kaznd ıniması sağlanmalıdır. Oldukça.
önemli olan bir hususta salıvedlen hükümlünün toplumda ya ş a-
yacağı atmosferdir: Kişi eski hükümlü olarak damgaianmamal ı ;
komşu ve arkadaş].an tarafından dışlanmamalıdır (9):

(8) Yedinci Be ş Yıll ık Kalkınma Ilanı T.C. Resmi Gazete (25/7/1995) s. 15;
t. Cem. Şiddetin Hammaddesi ":Patlayan Gecekonducular" Sabah (19/3/
1995) e. 16; G. Mengi. Silah ve Şiddet' Sabah (28/411995) e. 3; Heuni. Gri-
minal tJustice Systems in Europe and North America, No 17 Helsinki,
Finland 1990 pp. M.
Kalkınma sürecinde kaç ınılması gereken yedi günah " altyap ısız, * katı l ım-
siz, " kadınsız, * 3roksulsuz, * çevtesiz, * seferberliksizve * yap ılabilirlikten
yoksun kalkınma' her tür suçlul ıikla mücadelede de geçerlili ğini korumak-
tadır.

(9) M.T. Yücel. "Hürriyeti Ba ğlayıcI Cezaya Alternatifler—Dünya'daki Gürü-
Mhz" Adalet Dergisi (Ocak-Şubt 1987) e. 100. Ceza ınfaz kurumlarından
şarth/bihakk ın sahverilecek yeti şkin hükümlülerin 'mükerrir" konuma gel-
melerini önleyici nitelikte faktörlr:
* Davrani şı için sorumluluğu kğbullenmesi;
* Suçlu davram şımn ciddiyetini takdir etmesi;
* Kendisini kader kurbanı , toj>lunı ve ceza a.daleti sisteminin ma ğduru

olarak görmen ıesi;	 .
* Çekilen ceza süresi dışında davranışının üretken ve ho ş olmayan sonu-

çlannı görmesi;	 -
* Adli ve kurumsal süreçlere hr şı tolerans göstenııesi (ceza infaz kuru-

mundaki davram şmı kapsam4makta);
* Genelde bencil olmamas ı ;
* Ne tür ki şisel karakteristiklgrin suçlu davranışa yönelttiğini nispeten

anlamış olmas ı ;
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Hiç kuşkusuz, suçlann topluma çıkardığı faturaların azaltil-

ması için de ceza adaletine ayrılan kaynağın rasyonel ve etkin

kullanılması (10) yanında önleyici hizmetler bağlamında çocukla-
ra yönelik hizmetlere ek olarak gençlerin iş sahibi olması prog-

ramlanna ağırlık verilmesi planlanmalıdır.

Kuşküsuz, kalkınma yanıica tez ve antitezin sentezi ile dina-
mik bir gelişme gösterebilir.. Kriminolojik ' kalkınma siyaseti de

münhasıran modern toplumün gelişmiş yaşam biçimlerini des-
teklemekle yetinmeyerek cemiyetteki geleneksel ya şam biçimleri
de göz önünde bulundurularak onların daha geliştirilmesi ilkesini.
içermelidir.

Srunun tarihsel boyutuda gözardı edilemeyecek derecede
önm taşımakta; eski Türklerde suç oranınıh özellikle kentlerde
diğer- ülklerdekine oranla çok düşük olmasının altında yatan

başlıca nedenler aras ında etkilili kolhk yöntemleri ve kollektif
sorumluluk kuramından alinacak dersler oldu ğu görülmektedir

(11). .Ne varki, çağdaş dünyamızda; suç sayısında görülmemiş de-
recede bir azalma saptanan ülkede bazı nesnelerin orantısız ölçü-

de "yanhş ' olduğu; halkın kıtlıktan veya epidemiden ölmesi; suç
işleme ene ıjisini yitirmesi veya tüm hürriyetlerden yoksun kal-
ması olasilık ve gerçeği gözardı edilmemelidir. Her demokratik
ülkede suç.oranı aralığının.O .c suç< 1 ifadesitoplumdaki dinamik
dengeyi bozmadığı oranda oldukça normal görülmelidir (12) Her

* Mevcut yetenek ve kaynaklarla saliverme sonras ı için gerçekçi veya eri-
şilebilir türde planlar yapması ;

* Yaşam biçiminde, uğraş verdiği şeyin işe yaramadığını görerek, olumlu
bir değişim sağlama doğrultusunda anlayış , yetenek ve ilgi sahibi olma-
sı ;

* Hükümlünün ceza infaz 'kurumunda daha fazla kalmas ında bir yarar
görülmeme şi.

(10)Yargılama sürecinde gecikmeyi etkileyen yedi neden şöyledir: t) Örgütlen-
me ile sistemin çe şitli kesimlerindeki nitelilder; t) Sistemin etkinli ği için
mali desteğin sağlanınaması; *) Teknolojik destekten yoksunluk; t) Usul hu-
kuku; t) İş yüküıide kapasite üstü artış ; t) Taraflar ve t) Davanın özellikleri.
BİL M.T. Yücel. "Ceza Adaleti Yönetiminde De ğişim Anatomisi" Türkiye
Notei1er Birliği Dergisi Hukuk Dergisi Sayı : 84 (15 Aral ık 1994) ss. 29-41.

(11)U. Heyd. Studles in 0W Ottoman Criminal Law, Oxford, 1973, p. 313.

(12) Durkheim, Sosyolojik Yöntem Kurallan adli eserinde, suçun, normal
sosyolojik olgular arkas ında yer alan, tüm sağl ıkl ı toplumlar için doğal, bir
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toplumda varl ığıııı sürdüren suç yok edilemez ise de; suç miktar ı ,
koşullandınc ı etmenlerin zararl ı sonuçlannın makul bir düzeye
çekilebileceği ulusal ve uluslararas ı toplumun oluşturulması ile
oldukça aşağıya indirilebilir. Kriminolojinin bu indi.rimi kolayla ş-
tırabileceği var sayılmaktad ır. İşte bu amaç, kriminologlann aktif
bir biçimde sosyo-ekonomik ve politik planlama; özellikle ceza
adaleti sisteminin planlanmas ına katılım ı sağlanmalıdır.

nesne olduğu; meleklerden oluşan bir toplum içinde de ki şileri suç derece-•
sinde rahats ız edici davram şlara tanık olunaca ğı ; üniversel nitelikte aynılı -
ğın olanaks ız olduğu; kişilerin az veya çok oranda kollektif tipten farkl ı ol-
duğu toplumda, farklı kişilerden baz ılarının suçlu karakterde olmas ımn ka-
çımlmazlığı karşısında suçun gerekli olduğunu ileri sürmektedir.
1988/1993 yıllaıına göre aç ılan kamu davalan dağı l ım ve değişimi.
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